



REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST
Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

DECRETO N. 2918 del 13/09/2022

OGGETTO: Attività di assistenza domiciliare SAD Zona-Distretto Versilia CIG 930786987B.
Adeguamento prezzi ISTAT. Imputazione della spesa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

112 ZONA DISTRETTO
Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali
DIRETTORE AMMINISTRATIVO
DIRETTORE SERVIZI SOCIALI
Dipartimento Economico
UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori
UOC Contabilità Fornitori e Personale
UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar
UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0

OGGETTO: Attività di assistenza domiciliare SAD Zona-Distretto Versilia CIG 930786987B.
Adeguamento prezzi ISTAT. Imputazione della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell'esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:

- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:

- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante "*Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale e - organizzativo del servizio sanitario regionale*", abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante "*Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005*";
- La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto amministrativo dell'Azienda USL Nord Ovest, all'interno della quale è prevista la costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
- La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti gli assetti organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff DS e con cui viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi Generali.

Considerato che:

- con decreto n. 2163 in data 06/07/2022, a conclusione di una ricognizione sullo stato del contratto del servizio di assistenza domiciliare nella Zona-Distretto Versilia è stato provveduto alla proroga del servizio all'attuale appaltatore per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022 e per l'importo di € 825.630,40 oltre ad IVA al 5% per un totale di € 866.911,92, nelle more dell'esecuzione e conclusione di una procedura aperta per la scelta di un nuovo privato contraente;
- nella fase istruttoria finalizzata all'affidamento di cui sopra l'appaltatore coop ELLEUNO di Casale Monferrato ha espresso con nota prot. n. 2022\08369 del 20/06/2022 la richiesta di un adeguamento dei prezzi sulla base delle variazioni ISTAT secondo quanto disposto dall'art. 27 del Capitolato Speciale della gara originaria;
- la richiesta dell'appaltatore si riferisce quindi all'adeguamento ISTAT del 6,8% per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022, come da prospetto di seguito indicato;

Costo orario attuale	Incremento istat	Costo orario dal 01/07/2022
€ 19,60	€ 1,33	€ 20,93

Rilevato che:

- rapportando il costo orario alle ore presunte del servizio per tutta la durata dell'affidamento, la spesa conseguente alla richiesta ammonta ad € 54.869,15 corrispondente alla moltiplicazione dell'incremento del costo orario (pari € 1,33) per il numero presunto di ore di attività (pari n° 41.255 ore);

- la procedura di gara che ha determinato l'aggiudicazione di che trattasi è stata bandita ed aggiudicata con provvedimento della centrale regionale di committenza n. 640 del 21/06/2012, prima dell'adozione del nuovo Codice dei Contratti per cui riporta negli atti di gara la previsione di cui all'art. 115 del D. Lgs n. 163/2006 riferito all'adeguamento di che trattasi, peraltro operante anche in assenza della sua citazione negli atti di gara;
- nei successivi atti di prosecuzione, la condizione originaria è stata sempre operativa per effetto degli atti di gara originari, non riscontrandosi un riferimento al disposto di cui all'art. 106 comma 1, lett. a) che subordina la possibilità di modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, alla loro previsione in clausole "chiare, precise ed inequivocabili";
- operando la prosecuzione del contratto originario con riferimento agli atti di gara resta valida la previsione di cui all'art. 27 del Capitolato Speciale d'appalto;
- la precedente applicazione dell'adeguamento ISTAT nel corso degli anni di validità del rapporto contrattuale ha determinato le variazioni di seguito esposte:
 - costo orario anno 2012 I anno contrattuale € 19,16 oltre ad IVA al 4% (€ 19,93);
 - costo orario da settembre 2013 € 19,51 oltre ad IVA al 4% (€ 20,29);
 - costo orario da settembre 2014 € 19,60 oltre ad IVA al 4% (€ 20,39);
 - costo orario dal 01/01/2016 € 19,60 oltre ad IVA al 5% (€ 20,58);
- quanto sopra indicato attesta l'applicazione dell'adeguamento ISTAT in misura meno frequente rispetto alle indicazioni del Capitolato, limitatamente al secondo e al terzo anno del rapporto, dovendo infatti l'ultima variazione essere ascritta alla semplice modifica dell'aliquota IVA;
- non si ravvisa nell'istruttoria trasmessa dalla Zona-Distretto il riconoscimento dei maggiori costi derivanti dall'adeguamento del CCNL delle cooperative sociali con particolare riferimento al triennio 2018-2020 e al trascinarsi negli anni successivi;
- in relazione a quanto sopra esposto, non si ravvisano motivi per non riconoscere all'appaltatore la variazione ISTAT, tenuto conto, da ultimo, della sentenza del Tar Lazio sez I del 5 luglio 2022 n. 9140, per la quale "La revisione dei prezzi si applica solo alle proroghe contrattuali ma non agli atti successivi del contratto con cui, attraverso specifiche manifestazioni di volontà, sia stato dato corso tra le parti a distinti, nuovi ed autonomi rapporti giuridici, ancorché di contenuto analogo a quello originario";
- peraltro, nell'ipotesi dell'instaurazione di un nuovo rapporto, relativamente alla quale il surrichiamato decreto n. 2163 del 06/07/2022 procede ad una specifica ricognizione, lo stesso non avrebbe potuto prescindere da una rivalutazione del costo della manodopera per effetto dei surrichiamati adeguamenti del CCNL delle cooperative sociali;

Dato atto:

- che la Zona-Distretto Versilia, ha provveduto all'attestazione della copertura economica della spesa conseguente al presente atto;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento (ex Legge n° 241/90) anche in presenza della costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell'UOC Acquisizione Servizi Socio-Sanitari è il Responsabile della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura Decretante;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa;

1. L'adeguamento del costo unitario del contratto di affidamento del servizio di assistenza sociale nella Zona-Distretto Versilia, appaltatore Coop. ELLEUNO di Casale Monferrato, CIG 930786987B (Pr. Int. 95), per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022 per un importo,

rapportato al numero di ore di attività presunto, di € 54.869,15, oltre ad IVA al 5% per € 2.743,46, per un totale di € 57.612,61;

2. di dare atto che il costo di € 57.612,61, Iva inclusa, derivante dal presente decreto sarà registrato sul conto economico n° 31021286 “Non autosufficienza domiciliare da privato - fatt”, che esiste la corrispondente e necessaria disponibilità nel Bilancio preventivo dell’anno 2022, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 419 del 13.04.2022;
3. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per gli adempimenti di loro competenza;
4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della LR 40/2005;
5. di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale del presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;
6. di dare incarico all’U.O. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda;
7. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l’assenza di conflitto d’interessi come previsto dall’art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.

Il Responsabile del Procedimento
Dr. Franco Bensa

IL DIRETTORE U.O.C.
ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI
Dr. Franco Bensa

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: FRANCO BENSA

DATA FIRMA: 13/09/2022 11:23:51

IMPRONTA: 64643138326364393735313066343364653965616334623731306536656234303739363434386262